
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712 Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 812, de 01 de outubro de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
1.334/2018-CCG  de 14 de agosto de 2018, publicado no DOE 
nº 33680 de 16 de agosto de 2018 e considerando a exigência 
contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo MARCO ANTÔNIO 
BENATHAR MALATO, Matrícula Estadual n° 57206438/1, CPF. 
175.776.322-87 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 01/2018, fi rmado pelo 10° CRS ALTAMIRA com a empresa 
PANDA CENTRO AUTOMOTIVO E COMERCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS, CNPJ n° 11.907.315/0001-33, que tem por objeto 
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços referente a manutenção preventiva e corretiva de 
veículos automotores incluindo reposição de peças da frota 
desse Centro Regional de Saúde.
II – O Servidor substituirá as funções do servidor CLEUDINO 
PESSOA DA SILVA, Matricula Estadual n° 57200996/3, designado 
pela Portaria 31/2018 de 27 de fevereiro de 2018.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 19 de setembro de 2018.    
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 368256

ERRATA
.

PORTARIA N° 0067/2018, de 21/09/2018.
Publicada no Diária Ofi cial Nº. 33706 – Segundas-feiras, 24 DE 
SETEMBRO DE 2018- Protocolo, 365073.
 Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Levantamento Entomológico da Fauna 
Flebotominica
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitória do Xingu nas Ilhas Entorno da UHEBM
Servidor: 57206441/1 / ALMIRA PEREIRA DA SILVA (Agente de 
Controle de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 01/10/2018 
a 05/10/2018
Servidor: 0504272 / FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTO 
FILHO (GUARDA DE ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 
01/10/2018 a 05/10/2018
EXCLUSÃO DA COLITVA O SERVIDOR: 0505775 / VALMIR 
PEREIRA DA SILVA (Agente de Saúde Publica) / 4,5 diárias 
(completa) de 01/10/2018 a 05/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 368080

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0095/2018, de 28/09/2018.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial com Técnicos de Endemias do 
10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo (Loc. Pontal)
Servidor: 0498865/ ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 05/11/2018 a 09/11/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 368084
PORTARIA N° 0088/2018, de 28/09/2018.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura ofi cial com Técnicos de Endemias do 
10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 22/10/2018 a 
26/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 368088

PORTARIA N° 0840/2018, de 01/10/2018 15:16:09
 Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com os servidores da SESPA, 
para Participar do Curso de Capacitação em Saúde do Trabalhador 
(VISAT), com ênfase em Meio Ambiente do Trabalho e Processo 
do Trabalho realizado pelo CEREST/PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 6,5 diárias (completa) de 14/10/2018 a 20/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 368285
PORTARIA N° 0093/2018, de 28/09/2018.
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Supervisão e Avaliação das Ações do PNCD 
Metas e Indicadores de Endemias 2018 e 2019 e levantamento 
de medicamentos.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio e Porto de Moz
Servidor: 504172 / AUREO MORAES DE SOUZA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 5,5 diárias (completa) de 15/10/2018 a 20/10/2018
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente 
de Controle de Endemias) / 5,5 diárias (completa) de 15/10/2018 
a 20/10/2018
Servidor: 0505777 / MANOEL RANULFO DE OLIVEIRA (Agente 
de Saúde Pública) / 5,5 diárias (completa) de 15/10/2018 a 
20/10/2018
Servidor: 0504268 / SEVERINO RIBEIRO DA SILVA (Agente 
de Saúde Pública) / 5,5 diárias (completa) de 15/10/2018 a 
20/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 368079
PORTARIA N° 0087/2018, de 28/09/2018.
Portaria Coletiva
Objetivo: Inquérito Canino, Capacitação para Manuseio do Teste 
Rápido Para diagnóstico de Leishmaniose visceral e Avaliação das 
ações para Controle do Agravo e Levantamento Entomológico da 
Fauna Flebotominica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 5143527/1 / CLÁUDIO MAURÍCIO CABREIRA FERREIRA 
(Médico Veterinário) / 4,5 diárias (completa) de 22/10/2018 a 
26/10/2018
Servidor: 0504198 / ELISEU CELES (Agente de Saúde Pública) / 
4,5 diárias (completa) de 22/10/2018 a 26/10/2018
Servidor: 57206441/1 / ALMIRA PEREIRA DA SILVA (Agente de 
Controle de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 22/10/2018 
a 26/10/2018
Servidor: 0504272 / FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS 
FILHO (GUARDA DE ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 
22/10/2018 a 26/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 368101
PORTARIA N° 0837/2018, de 01/10/2018 12:35:35
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação em Saúde do 
Trabalhador (VISAT), com ênfase em Meio Ambiente do Trabalho 
e Processo do Trabalho realizado pelo CEREST/PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 6,5 diárias (completa) de 14/10/2018 a 
20/10/2018
Servidor: 5942775 / KARLLA FERNANDA AZEVEDO BRITO DE 
LUCENA TORRES (PSICÓLOGO) / 6,5 diárias (completa) de 
14/10/2018 a 20/10/2018
Servidor: 5909532/1 / CLEUDINA ALVES DOURADO PEDROSA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 6,5 diárias (completa) de 14/10/2018 
a 20/10/2018
Servidor: 57234801 / OSVALDO CORREIA DAMASCENO 
(Enfermeiro) / 6,5 diárias (completa) de 14/10/2018 a 
20/10/2018
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 6,5 diárias (completa) de 14/10/2018 a 
20/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 368283

PORTARIA N° 0834/2018, de 28/09/2018 16:51:27
Portaria Individual
Objetivo: Realizar Monitoramento e avaliação do desempenho dos 
serviços de SAMU 192 e treinamento de Educação Permanente.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 5936757/1/ MARCIO JOSE DOS SANTOS MOURA 
(Téc. de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 15/10/2018 
a 19/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 368293
PORTARIA N° 0833/2018, de 28/09/2018 16:47:00
Portaria Individual
Objetivo: Realizar Vistoria in loco nos Hospitais, verifi car como 
está sendo implantado os serviços de acolhimento e classifi cação 
de risco.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 55587441/1/ ANTÔNIO CARLOS LIMA (Enfermeiro) / 
4,5 diárias (completa) de 15/10/2018 a 19/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 368297
PORTARIA N° 0089/2018, de 28/09/2018.
Portaria Coletiva
Objetivo:  Inquérito Canino, Capacitação para Manuseio do Teste 
Rapdo Para diagnóstico de Leishmaniose visceral e Avaliação das 
ações para Controle do Agravo e Levantamento Geográfi co.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 5143527/1 / CLÁUDIO MAURÍCIO CABREIRA FERREIRA 
(Médico Veterinário) / 4,5 diárias (completa) de 15/10/2018 a 
19/10/2018
Servidor: 0504198 / ELISEU CELES (Agente de Saúde Pública) / 
4,5 diárias (completa) de 15/10/2018 a 19/10/2018
Servidor: 0504215 / JOÃO LIMA REIS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 15/10/2018 a 19/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 368082
PORTARIA N° 0092/2018, de 28/09/2018.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura Ofi cial com Técnicos de Endemias do 
10ºCRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú/Garimpo Manelão
Servidor: 0504232/ ORVACIO DA SILVA GOMES (Agente de 
Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 22/10/2018 a 
26/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 368090
PORTARIA N° 0832/2018, de 28/09/2018 16:41:26
Portaria Individual
Objetivo: Vistoriar in loco nos Hospitais, verifi car como está 
sendo implantado os serviços de acolhimento e classifi cação de 
risco, realizar Notifi cações, e atuar na regularização do E.A.S em 
parceria com departamento DOCA/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 57190714/1/ VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 15/10/2018 a 19/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 368296
PORTARIA N° 0086/2018, de 28/09/2018.
Portaria Individual
Objetivo: Capacitação no programa GPS Trackmaker, Atualização 
da Base Geográfi ca via Satélite, mapeamento da zona urbana e 
atualização dos dados epidemiológico dos agravos para o plano 
de ação (PACM).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 0504215/ JOÃO LIMA REIS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 22/10/2018 a 26/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 368085


